


Die Einwohnerdaten beruhen in der Regel auf einer Auswertung des Melderegisters der Stadt Hamm. 

Daten, die durch das Landesamt für Information und Technik NRW erhoben und bereitgestellt wurden, 
sind durch die Angabe "Quelle: IT NRW" gekennzeichnet.

Sofern nicht anders erwähnt, sind mit den Einwohnerzahlen alle Personen erfasst, die in Hamm mit 
alleiniger Wohnung oder mit Hauptwohnung gemeldet sind.

Alle Daten ohne besondere Zeitangabe beziehen sich auf den Stichtag 31.12. eines Jahres.

Abweichungen in den Summen von Prozentangaben erklären sich durch Auf- oder Abrunden.

Hinweis zu den Bevölkerungsdaten ab 2015:

Im August 2015 nahm die Zentrale Unterbringungseinrichtung für Asylbewerber (ZUE) am Alten Uentroper 
Weg ihren Betrieb auf. Im September 2015 wurde wegen des großen Flüchtlingszustromes zusätzlich eine 
Notunterkunft in der Alfred-Fischer-Halle am Sachsenweg eingerichtet. Im Herbst 2016 wurde die 
Belegung der Alfred-Fischer-Halle wieder eingestellt. Alle Bewohnerinnen und Bewohner der 
Aufnahmeeinrichtungen werden im Zuge des Asylverfahrens registriert und in das Melderegister 
aufgenommen.

Die Tabelle „Einwohnerzahlen seit 1917“ auf Seite 6 enthält in der rechten Spalte die 
Gesamteinwohnerzahl einschließlich der in den zentralen Einrichtungen registrierten Flüchtlinge.

Ansonsten beziehen sich die Daten dieser Veröffentlichung ausschließlich auf die Einwohner, die 
nicht in einer zentralen Einrichtung wohnen. 

Hierdurch wird die Vergleichbarkeit zu Vorjahreswerten gewährleistet. Dieses Vorgehen ist insbesondere 
hinsichtlich der Einwohnerbewegungen sinnvoll. Die teils sehr hohen Fluktuationszahlen zentraler 
Einrichtungen würden insbesondere die Wanderungsdaten der betroffenenen Stadtbezirke stark 
überlagern. 
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Stadtbezirk

Wohnbereich

Stadtmitte Osten Rhynern

Süden, östl. Werler Str. Werries Berge

Süden, westl. Werler Str. Braam-Ostwennemar Westtünnen / Osttünnen

Westen, südl. Lange Str. Uentrop / Norddinker

Westen, nördl. Lange Str.

Pelkum / Wiescherhöfen Herringen Hövel, östl. F.-Ebert-Str.

Daberg / Lohauserholz Westenheide Norden (Bockum-Höveler Teil)

Selmigerheide / Weetfeld Herringer Heide Hövel, südl. Horster Str.
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Hövel, nördl. Horster Straße

Heessen südl. der Bahnlinie

Norden (Heessener Teil)
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Jahr
Wohnbe-

völkerung1)

Wohnbevölkerung 
am Ort der 

Hauptwohnung2)

Wohnbe-

rechtigte3) Jahr
Wohnbe-

völkerung1)

Wohnbevölkerung 
am Ort der 

Hauptwohnung2)

Wohnbe-

rechtigte3)

Wohnbev. einschl. 
Bewohner Zentr. 

Einrichtungen4)

1917 82.950 85.854 1990 179.639 177.601 183.347

1925 109.316 113.142 1991 180.323 178.440 184.330

1933 117.463 121.575 1992 182.640 179.872 185.994

1939 122.494 126.782 1993 182.390 181.713 188.045

1946 124.586 128.947 1994 184.020 182.266 188.791

1950 142.771 147.768 1995 183.408 182.733 189.418

1952 149.168 154.389 1996 182.213 182.803 189.533

1954 153.958 159.347 1997 181.194 182.629 189.506

1956 153.888 159.274 1998 180.719 181.654 188.726

1958 158.136 163.671 1999 181.804 181.731 188.946

1960 160.730 166.356 2000 182.427 181.197 186.684

1961 162.500 168.188 2001 183.805 181.369 186.972

1962 162.927 168.630 2002 184.578 181.420 187.230

1963 163.592 169.318 2003 184.961 181.569 187.499

1964 165.128 170.908 2004 184.926 181.532 187.646

1965 166.051 171.863 2005 184.239 180.849 187.022

1966 166.786 172.624 2006 183.672 180.335 186.632

1967 167.165 173.016 2007 183.065 179.853 185.272

1968 168.154 174.040 2008 182.459 178.974 184.246

1969 169.190 175.112 2009 181.741 178.140 183.553

1970 170.160 176.116 2010 181.783 178.098 183.475

1971 171.481 177.483 2011 176.474 178.364 180.236

1972 172.150 178.176 2012 176.440 178.149 179.431

1973 172.782 178.830 2013 176.048 178.000 179.309

1974 172.686 178.730 2014 176.580 178.425 179.715

1975 172.210 178.928 2015 179.397 179.921 181.345 180.884

1976 171.765 178.754 2016 179.571 180.851 182.264 181.242

1977 171.489 179.014 2017 180.535 182.015 181.002

1978 171.140 179.233

1979 171.595 179.848

1980 171.869 180.122

1981 171.183 179.436

1982 170.307 178.560

1983 169.152 178.034

1984 166.641 177.581

1985 166.379 171.961 176.633

1986 165.957 171.403 176.497

1987 166.522 171.769 177.077

1988 173.611 173.770 179.454

1989 179.109 177.058 182.666

1) Einwohner mit Hauptwohnsitz in Hamm, Quelle: IT NRW; ab 2011: auf Basis Zensus 2011
2) Einwohner, die in Hamm mit Hauptwohnsitz gemeldet sind, ohne Bewohner Zentraler Einrichtungen
3) Einwohner, die in Hamm mit Haupt- oder Nebenwohnsitz gemeldet sind, ohne Bewohner Zentraler Einrichtungen
4) Einwohner, die in Hamm mit Hauptwohnsitz gemeldet sind, einschl. Bewohner Zentraler Einrichtungen, vgl. Erläuterungen auf S. 2

Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Einwohnerzahlen seit 1917
auf der Basis des derzeitigen Gebietsstandes, jeweils zum 31.12.
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Mitte Uentrop Rhynern Pelkum Herringen B.-Hövel Heessen

1997 36.232 26.106 18.462 19.165 21.588 36.563 24.513 182.629

1998 35.657 26.358 18.427 19.398 21.343 36.287 24.184 181.654

1999 35.388 26.836 18.409 19.385 21.466 36.355 23.892 181.731

2000 34.632 27.436 18.426 19.471 21.537 36.236 23.459 181.197

2001 34.554 27.899 18.468 19.349 21.659 36.111 23.329 181.369

2002 34.398 28.119 18.518 19.319 21.615 35.952 23.499 181.420

2003 34.518 28.325 18.431 19.351 21.516 35.814 23.614 181.569

2004 34.437 28.368 18.508 19.262 21.405 35.807 23.745 181.532

2005 34.404 28.177 18.578 19.008 21.279 35.624 23.779 180.849

2006 34.407 28.122 18.648 18.974 21.077 35.468 23.639 180.335

2007 34.447 28.061 18.737 18.899 20.871 35.274 23.564 179.853

2008 34.468 27.957 18.781 18.697 20.650 35.076 23.345 178.974

2009 34.432 27.690 18.754 18.492 20.530 34.976 23.266 178.140

2010 34.752 27.548 18.695 18.644 20.326 34.863 23.270 178.098

2011 34.833 27.501 18.658 18.727 20.442 34.720 23.483 178.364

2012 34.767 27.353 18.603 18.695 20.336 34.883 23.512 178.149

2013 35.076 27.242 18.540 18.769 20.209 34.703 23.461 178.000

2014 35.261 27.148 18.389 18.777 20.184 34.898 23.768 178.425

2015 35.906 27.100 18.408 19.002 20.252 35.254 23.999 179.921

2016 36.289 27.273 18.332 19.320 20.168 35.508 23.961 180.851

2017 36.301 27.242 18.225 19.223 20.118 35.540 23.886 180.535

Mitte Uentrop Rhynern Pelkum Herringen B.-Hövel Heessen

1997 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1998 98,4 101,0 99,8 101,2 98,9 99,2 98,7 99,5

1999 97,7 102,8 99,7 101,1 99,4 99,4 97,5 99,5

2000 95,6 105,1 99,8 101,6 99,8 99,1 95,7 99,2

2001 95,4 106,9 100,0 101,0 100,3 98,8 95,2 99,3

2002 94,9 107,7 100,3 100,8 100,1 98,3 95,9 99,3

2003 95,3 108,5 99,8 101,0 99,7 98,0 96,3 99,4

2004 95,0 108,7 100,2 100,5 99,2 97,9 96,9 99,4

2005 95,0 107,9 100,6 99,2 98,6 97,4 97,0 99,0

2006 95,0 107,7 101,0 99,0 97,6 97,0 96,4 98,7

2007 95,1 107,5 101,5 98,6 96,7 96,5 96,1 98,5

2008 95,1 107,1 101,7 97,6 95,7 95,9 95,2 98,0

2009 95,0 106,1 101,6 96,5 95,1 95,7 94,9 97,5

2010 95,9 105,5 101,3 97,3 94,2 95,4 94,9 97,5

2011 96,1 105,3 101,1 97,7 94,7 95,0 95,8 97,7

2012 96,0 104,8 100,8 97,5 94,2 95,4 95,9 97,5

2013 96,8 104,4 100,4 97,9 93,6 94,9 95,7 97,5

2014 97,3 104,0 99,6 98,0 93,5 95,4 97,0 97,7

2015 99,1 103,8 99,7 99,1 93,8 96,4 97,9 98,5

2016 100,2 104,5 99,3 100,8 93,4 97,1 97,7 99,0

2017 100,2 104,4 98,7 100,3 93,2 97,2 97,4 98,9

Jahr
Einwohner im Stadtbezirk (absolut)

gesamt

Jahr
Indexreihe Einwohner im Stadtbezirk (1996 = 100)

gesamt

Bevölkerung  - Struktur und Veränderung

Bevölkerungsentwicklung in den Stadtbezirken
seit 1997
(jeweils 31.12.)
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Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Bevölkerungsentwicklung in den Stadtbezirken - Indexreihen (1997 = 100)
1997 bis 2017
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Hamm gesamt
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Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Fläche und Einwohnerzahl nach Stadtbezirken
2017

Bevölkerungsdichte nach Stadtbezirken
2017
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0 - 2 3 - 5 6 - 9 10 - 14 15 - 17 18 - 24 25 - 29 30 - 44 45 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 79 80 J uä

1997 6.086 6.291 8.792 10.061 6.259 14.740 13.327 42.017 22.143 12.445 11.010 23.283 6.175 182.629

1998 5.990 6.156 8.583 10.316 6.111 14.760 12.436 41.822 22.359 11.960 11.549 23.650 5.962 181.654

1999 5.843 6.074 8.594 10.626 5.963 14.844 11.677 41.993 22.707 11.396 11.788 24.266 5.960 181.731

2000 5.722 5.951 8.300 10.926 5.904 14.739 11.019 41.919 23.601 10.259 12.049 24.542 6.266 181.197

2001 5.602 5.955 8.232 10.982 6.045 14.735 10.720 41.747 24.174 9.632 12.123 24.837 6.585 181.369

2002 5.295 5.854 8.152 10.943 6.315 14.574 10.574 41.474 24.713 9.541 11.759 25.273 6.953 181.420

2003 5.156 5.759 8.018 10.828 6.589 14.596 10.537 40.861 25.090 9.732 11.362 25.762 7.279 181.569

2004 4.958 5.627 7.946 10.711 6.640 14.704 10.590 40.111 25.394 9.994 10.852 26.282 7.723 181.532

2005 4.860 5.366 7.824 10.365 6.810 14.588 10.590 39.432 25.668 10.760 9.730 26.779 8.077 180.849

2006 4.632 5.175 7.761 10.308 6.610 14.762 10.482 38.735 26.017 11.298 9.118 27.120 8.317 180.335

2007 4.614 4.934 7.585 10.190 6.543 14.793 10.498 37.957 26.399 11.576 9.022 27.025 8.717 179.853

2008 4.615 4.861 7.259 10.033 6.346 15.008 10.401 36.990 26.699 11.694 9.224 26.865 8.979 178.974

2009 4.673 4.695 7.087 9.893 6.336 15.078 10.349 35.817 27.092 11.769 9.450 26.753 9.148 178.140

2010 4.592 4.697 6.776 9.922 6.236 15.211 10.214 35.262 27.477 11.909 10.180 26.192 9.430 178.098

2011 4.456 4.727 6.635 9.725 6.138 15.350 10.328 34.858 27.818 12.003 10.736 26.016 9.574 178.364

2012 4.450 4.737 6.477 9.388 6.118 15.226 10.464 34.327 28.050 12.224 11.058 25.967 9.663 178.149

2013 4.527 4.734 6.433 9.167 6.132 14.954 10.692 33.719 28.013 12.455 11.164 26.246 9.764 178.000

2014 4.740 4.702 6.490 9.029 6.056 14.951 11.025 33.142 28.054 12.597 11.253 26.314 10.072 178.425

2015 4.939 4.730 6.534 8.811 6.093 15.240 11.466 33.189 27.995 12.848 11.397 26.311 10.368 179.921

2016 5.101 4.841 6.714 8.686 6.032 15.312 11.610 33.198 27.727 13.109 11.535 26.328 10.658 180.851

2017 5.112 5.000 6.622 8.623 5.846 15.222 11.423 33.103 27.324 13.209 11.718 26.305 11.028 180.535

Jahr gesamt
Einwohner nach Altersgruppen (von ... bis ... Jahre)

Bevölkerung  - Struktur und Veränderung

Bevölkerung nach Altersgruppen
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0 - 2 3 - 5 6 - 9 10 - 14 15 - 17 18 - 24 25 - 29 30 - 44 45 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 79 80 J uä

1997 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1998 98,4 97,9 97,6 102,5 97,6 100,1 93,3 99,5 101,0 96,1 104,9 101,6 96,6 99,5

1999 96,0 96,6 97,7 105,6 95,3 100,7 87,6 99,9 102,5 91,6 107,1 104,2 96,5 99,5

2000 94,0 94,6 94,4 108,6 94,3 100,0 82,7 99,8 106,6 82,4 109,4 105,4 101,5 99,2

2001 92,0 94,7 93,6 109,2 96,6 100,0 80,4 99,4 109,2 77,4 110,1 106,7 106,6 99,3

2002 87,0 93,1 92,7 108,8 100,9 98,9 79,3 98,7 111,6 76,7 106,8 108,5 112,6 99,3

2003 84,7 91,5 91,2 107,6 105,3 99,0 79,1 97,2 113,3 78,2 103,2 110,6 117,9 99,4

2004 81,5 89,4 90,4 106,5 106,1 99,8 79,5 95,5 114,7 80,3 98,6 112,9 125,1 99,4

2005 79,9 85,3 89,0 103,0 108,8 99,0 79,5 93,8 115,9 86,5 88,4 115,0 130,8 99,0

2006 76,1 82,3 88,3 102,5 105,6 100,1 78,7 92,2 117,5 90,8 82,8 116,5 134,7 98,7

2007 75,8 78,4 86,3 101,3 104,5 100,4 78,8 90,3 119,2 93,0 81,9 116,1 141,2 98,5

2008 75,8 77,3 82,6 99,7 101,4 101,8 78,0 88,0 120,6 94,0 83,8 115,4 145,4 98,0

2009 76,8 74,6 80,6 98,3 101,2 102,3 77,7 85,2 122,4 94,6 85,8 114,9 148,1 97,5

2010 75,5 74,7 77,1 98,6 99,6 103,2 76,6 83,9 124,1 95,7 92,5 112,5 152,7 97,5

2011 73,2 75,1 75,5 96,7 98,1 104,1 77,5 83,0 125,6 96,4 97,5 111,7 155,0 97,7

2012 73,1 75,3 73,7 93,3 97,7 103,3 78,5 81,7 126,7 98,2 100,4 111,5 156,5 97,5

2013 74,4 75,3 73,2 91,1 98,0 101,5 80,2 80,3 126,5 100,1 101,4 112,7 158,1 97,5

2014 77,9 74,7 73,8 89,7 96,8 101,4 82,7 78,9 126,7 101,2 102,2 113,0 163,1 97,7

2015 81,2 75,2 74,3 87,6 97,3 103,4 86,0 79,0 126,4 103,2 103,5 113,0 167,9 98,5

2016 83,8 77,0 76,4 86,3 96,4 103,9 87,1 79,0 125,2 105,3 104,8 113,1 172,6 99,0

2017 84,0 79,5 75,3 85,7 93,4 103,3 85,7 78,8 123,4 106,1 106,4 113,0 178,6 98,9

Jahr gesamt
Entwicklung der Einwohnerzahlen nach Altersgruppen (Index: 1997 = 100)

Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Bevölkerung nach Altersgruppen - Entwicklung als Indexreihe
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Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Altersgruppenentwicklungen
seit 1997
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Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Altersgruppenetwicklungen
seit 1997
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Bevölkerung  - Struktur und Veränderung

Entwicklung der Altersgruppen nach Anteilen
seit 1997
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Durchschnittsalter nach Wohnbereichen
in Jahren

2017

38,6 bis unter 40,3

40,3 bis unter 41,6

41,6 bis unter 42,9

42,9 bis unter 44,2

44,2 bis unter 45,5

45,5 und mehr/höher 

Wohnbereichsgrenze

Stadtbezirksgrenze

Durchschnitt Stadt Hamm: 43,6
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evangelisch katholisch
sonstige/
konf.-los

ledig
verheiratet/
verpartnert

verwitwet geschieden

1997 182.629 65.010 76.113 41.506 66.767 93.465 14.490 7.907

1998 181.654 64.216 75.181 42.257 66.393 92.707 14.399 8.155

1999 181.731 63.554 74.324 43.853 66.557 92.570 14.252 8.352

2000 181.197 62.865 73.504 44.828 66.379 91.987 14.162 8.669

2001 181.369 62.284 72.849 46.236 66.784 91.537 14.061 8.987

2002 181.420 62.190 72.082 47.148 66.897 91.211 13.959 9.353

2003 181.569 61.481 71.410 48.678 66.984 90.568 14.087 9.930

2004 181.532 60.938 70.912 49.682 67.009 90.325 14.071 10.127

2005 180.849 60.253 70.515 50.081 66.779 89.419 14.097 10.554

2006 180.335 59.916 69.973 50.446 66.856 88.548 14.059 10.872

2007 179.853 59.524 69.432 50.897 66.919 87.661 14.131 11.142

2008 178.974 58.650 68.467 51.857 66.741 86.653 14.140 11.440

2009 178.140 57.776 67.512 52.852 66.890 85.557 14.054 11.639

2010 178.098 57.059 66.627 54.412 67.154 85.080 13.962 11.902

2011 178.364 56.385 66.177 55.802 67.603 84.712 13.866 12.183

2012 178.149 55.528 65.729 56.892 67.933 84.022 13.766 12.428

2013 178.000 54.644 64.910 58.446 68.440 83.121 13.731 12.708

2014 178.425 53.762 64.176 60.487 69.242 82.542 13.693 12.948

2015 179.921 52.954 63.575 63.392 70.941 82.455 13.565 12.960

2016 180.851 52.017 62.873 65.961 72.093 82.129 13.523 13.106

2017 180.535 50.963 61.974 67.598 72.220 81.671 13.454 13.190

1997 100,0% 35,6% 41,7% 22,7% 36,6% 51,2% 7,9% 4,3%

1998 100,0% 35,4% 41,4% 23,3% 36,5% 51,0% 7,9% 4,5%

1999 100,0% 35,0% 40,9% 24,1% 36,6% 50,9% 7,8% 4,6%

2000 100,0% 34,7% 40,6% 24,7% 36,6% 50,8% 7,8% 4,8%

2001 100,0% 34,3% 40,2% 25,5% 36,8% 50,5% 7,8% 5,0%

2002 100,0% 34,3% 39,7% 26,0% 36,9% 50,3% 7,7% 5,2%

2003 100,0% 33,9% 39,3% 26,8% 36,9% 49,9% 7,8% 5,5%

2004 100,0% 33,6% 39,1% 27,4% 36,9% 49,8% 7,8% 5,6%

2005 100,0% 33,3% 39,0% 27,7% 36,9% 49,4% 7,8% 5,8%

2006 100,0% 33,2% 38,8% 28,0% 37,1% 49,1% 7,8% 6,0%

2007 100,0% 33,1% 38,6% 28,3% 37,2% 48,7% 7,9% 6,2%

2008 100,0% 32,8% 38,3% 29,0% 37,3% 48,4% 7,9% 6,4%

2009 100,0% 32,4% 37,9% 29,7% 37,5% 48,0% 7,9% 6,5%

2010 100,0% 32,0% 37,4% 30,6% 37,7% 47,8% 7,8% 6,7%

2011 100,0% 31,6% 37,1% 31,3% 37,9% 47,5% 7,8% 6,8%

2012 100,0% 31,2% 36,9% 31,9% 38,1% 47,2% 7,7% 7,0%

2013 100,0% 30,7% 36,5% 32,8% 38,4% 46,7% 7,7% 7,1%

2014 100,0% 30,1% 36,0% 33,9% 38,8% 46,3% 7,7% 7,3%

2015 100,0% 29,4% 35,3% 35,2% 39,4% 45,8% 7,5% 7,2%

2016 100,0% 28,8% 34,8% 36,5% 39,9% 45,4% 7,5% 7,2%

2017 100,0% 28,2% 34,3% 37,4% 40,0% 45,2% 7,5% 7,3%

Jahr

Einwohner

in %

insgesamt

Konfession Familienstand

Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Bevölkerung nach Konfession und Familienstand
seit 1997
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Konfessionszugehörigkeit
2017
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2017
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Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Konfessionszugehörigkeit  und Familienstand nach Stadtbezirken
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Deutsche Nicht-Deutsche männlich weiblich

1997 182.629 162.214 20.415 88.609 94.020 6.877

1998 181.654 161.822 19.832 88.184 93.470 7.072

1999 181.731 161.739 19.992 88.263 93.468 7.215

2000 181.197 161.775 19.422 88.100 93.097 5.487

2001 181.369 162.014 19.355 88.307 93.062 5.603

2002 181.420 162.192 19.228 88.501 92.919 5.810

2003 181.569 162.350 19.219 88.567 93.002 5.930

2004 181.532 162.171 19.361 88.537 92.995 6.114

2005 180.849 161.547 19.302 88.123 92.726 6.173

2006 180.335 160.976 19.359 87.900 92.435 6.297

2007 179.853 160.695 19.158 87.584 92.269 5.419

2008 178.974 159.800 19.174 87.187 91.787 5.272

2009 178.140 159.043 19.097 86.865 91.275 5.413

2010 178.098 158.434 19.664 87.005 91.093 5.377

2011 178.364 157.873 20.491 87.326 91.038 1.872

2012 178.149 157.173 20.976 87.372 90.777 1.282

2013 178.000 156.658 21.342 87.241 90.759 1.309

2014 178.425 156.154 22.271 87.393 91.032 1.290

2015 179.921 155.420 24.501 88.489 91.432 1.345

2016 180.851 154.778 26.073 89.069 91.782 1.413

2017 180.535 153.665 26.870 88.925 91.610 1.480

1997 100,0% 88,8% 11,2% 48,5% 51,5% 3,6%

1998 100,0% 89,1% 10,9% 48,5% 51,5% 3,7%

1999 100,0% 89,0% 11,0% 48,6% 51,4% 3,8%

2000 100,0% 89,3% 10,7% 48,6% 51,4% 2,9%

2001 100,0% 89,3% 10,7% 48,7% 51,3% 3,0%

2002 100,0% 89,4% 10,6% 48,8% 51,2% 3,1%

2003 100,0% 89,4% 10,6% 48,8% 51,2% 3,2%

2004 100,0% 89,3% 10,7% 48,8% 51,2% 3,3%

2005 100,0% 89,3% 10,7% 48,7% 51,3% 3,3%

2006 100,0% 89,3% 10,7% 48,7% 51,3% 3,4%

2007 100,0% 89,3% 10,7% 48,7% 51,3% 2,9%

2008 100,0% 89,3% 10,7% 48,7% 51,3% 2,9%

2009 100,0% 89,3% 10,7% 48,8% 51,2% 2,9%

2010 100,0% 89,0% 11,0% 48,9% 51,1% 2,9%

2011 100,0% 88,5% 11,5% 49,0% 51,0% 1,0%

2012 100,0% 88,2% 11,8% 49,0% 51,0% 0,7%

2013 100,0% 88,0% 12,0% 49,0% 51,0% 0,7%

2014 100,0% 87,5% 12,5% 49,0% 51,0% 0,7%

2015 100,0% 86,4% 13,6% 49,2% 50,8% 0,7%

2016 100,0% 85,6% 14,4% 49,2% 50,8% 0,8%

2017 100,0% 85,1% 14,9% 49,3% 50,7% 0,8%

in %

mit Hauptwohnung

Jahr
mit Neben-
wohnung

Einwohner

insgesamt
Staatsangehörigkeit Geschlecht

Bevölkerung  - Struktur und Veränderung

Bevölkerung nach Staatsangehörigkeit, Geschlecht und Wohnstatus
seit 1997
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Ausländeranteil nach Wohnbereichen
(Angaben in %)

2017

2 bis unter 5

5 bis unter 9

9 bis unter 13

13 bis unter 17

17 bis unter 21

21 und mehr/höher 

Wohnbereichsgrenze

Stadtbezirksgrenze

Durchschnitt Stadt Hamm: 14,9
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männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt

Mitte 4.230 3.617 7.847 23,6 19,7 21,6

Uentrop 929 738 1.667 7,1 5,2 6,1

Rhynern 365 289 654 4,1 3,1 3,6

Pelkum 1.319 1.165 2.484 13,7 12,1 12,9

Herringen 2.197 2.027 4.224 21,8 20,2 21,0

Bockum-Hövel 2.729 2.583 5.312 15,6 14,3 14,9

Heessen 2.469 2.213 4.682 21,0 18,2 19,6

Zusammen 14.238 12.632 26.870 16,0 13,8 14,9

Türkei 1.839 212 50 950 2.329 1.903 1.639 8.922

Polen 652 343 115 447 391 844 557 3.349

ehem. 
Jugoslawien

680 230 102 205 231 763 824 3.035

Bulgarien 1209 21 12 132 193 265 191 2.023

Syrien 660 106 45 131 206 248 263 1.659

ehem. 
Sowjetunion

331 118 39 94 98 250 240 1.170

Rumänien 337 155 38 75 104 112 207 1.028

Irak 323 45 11 22 81 265 75 822

Marokko 141 16 6 92 108 74 75 512

Italien 217 34 31 58 38 79 36 493

Afghanistan 106 13 6 15 48 37 36 261

Sri Lanka 84 14 11 20 27 42 198

Ungarn 53 23 14 28 28 20 28 194

Niederlande 34 21 21 23 16 22 36 173

Griechenland 77 16 11 12 27 17 8 168

Sonstige 1.104 300 153 189 306 386 425 2.863

Ausländer
Insgesamt

7.847 1.667 654 2.484 4.224 5.312 4.682 26.870

Staats-
angehörigkeit

Stadtbezirk

Ausländer Ausländeranteil in %
Stadtbezirk

Mitte Uentrop Rhynern Pelkum Herringen
Bockum-

Hövel
Heessen

Stadt
 Hamm

Ausländer nach Nationalität und Stadtbezirken

Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Ausländer nach Stadtbezirken
2017
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Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Einwohner mit Migrationshintergrund
Definition

Die kommunale Einwohnerstatistik konnte bis zum Jahr 2006 nur nach Deutschen und Ausländern unter-
scheiden. Maßgebliches Kriterium dafür war die im Melderegister geführte Staatsangehörigkeit. Personen 
mit Migrationshintergrund, die die deutsche Staatsangehörigkeit besitzen, konnten mit den bisherigen 
Mitteln der Statistik nicht gesichert dargestellt werden. Detaillierte Aussagen über Anzahl, Struktur und 
räumliche Verteilung von Spätaussiedlern sowie Eingebürgerten und ihren Nachkommen waren nicht 
möglich. 
 
Um dem wachsendem Informationsbedarf gerecht zu werden, wurde die Einwohnerstatistik erstmals zum 
Jahresende 2006 um das Merkmal „Einwohner mit Migrationshintergrund“ erweitert. Dieses Merkmal wird 
über ein Berechnungsverfahren ermittelt, das auf einem von der Stadt Wiesbaden veröffentlichten Modell 
basiert. Dabei werden neben der Staatsangehörigkeit weitere Merkmale des Melderegisters ausgewertet, 
wie weitere (frühere) Staatsangehörigkeiten der Person, Angaben zur Einbürgerung sowie über Geburtsort 
und Geburtsland. Für die Erkennung von Spätaussiedlern wird zusätzlich der Aufenthalt in einem Über-
gangswohnheim (z.B. in Unna-Massen oder Friedland) berücksichtigt. 
 
Ist die Person mit Migrationshintergrund im Ausland geboren, wird eigene Migrationserfahrung unterstellt. 
D.h. die Person ist selbst zugewandert, z.B. durch Aus- oder Übersiedlung, Arbeitsmigration, Familien-
nachzug oder Flucht. Liegt der Geburtsort der Person mit Migrationshintergrund in Deutschland, wird ange-
nommen, dass sie keine eigene Migrationserfahrung hat. 
 
Mit dem Verfahren werden verschiedene Migrationstypen abgebildet: Ausländer, Eingebürgerte und Spät-
aussiedler sowie die Gruppe der Kinder und Jugendlichen, als Nachkommen von Personen mit Migrations-
hintergrund. Außerdem sind Aussagen möglich zu dem Land oder der Region, aus der Personen mit Migra-
tionshintergrund oder ihre unmittelbaren Vorfahren stammen. 
 
Das Verfahren hat seine Grenzen in den vom Melderegister gebotenen Informationen. So ist in einigen Be-
reichen eine Unter- oder Übererfassung von Personen mit Migrationshintergrund zu erwarten. Beispiels-
weise gehört die Information einer Einbürgerung, die in der Fortzugsgemeinde stattfand, nicht zum 
automatisierten Mitteilungsdienst zwischen den Meldebehörden. Unschärfen sind auch in den Fällen zu 
erwarten, in denen Deutsche „zufällig“ im Ausland geboren sind. Die Zahl dieser Fälle dürfte aber sehr 
gering sein. 
 
Menschen mit Migrationshintergrund ist lediglich gemeinsam, dass sie selbst oder ihre Vorfahren aus dem 
Ausland nach Deutschland zugezogen sind. Anhand dieses Merkmals kann und darf nicht automatisch auf 
einen Förder- oder Integrationsbedarf dieses Personenkreises geschlossen werden.  
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gesamt
Spätaussied-
ler und deren 
Nachfahren

Einge-
bürgerte

Kinder mit 
familiärem 
Migrations-
hintergrund

Mitte 36.301 21.884 14.417 6.570 2.316 2.329 1.925 7.847

Uentrop 27.242 21.780 5.462 3.795 2.295 867 633 1.667

Rhynern 18.225 15.779 2.446 1.792 1.000 430 362 654

Pelkum 19.223 13.356 5.867 3.383 1.346 950 1.087 2.484

Herringen 20.118 11.307 8.811 4.587 1.299 1.538 1.750 4.224

B.-Hövel 35.540 23.165 12.375 7.063 3.403 1.766 1.894 5.312

Heessen 23.886 13.651 10.235 5.553 2.307 1.585 1.661 4.682

gesamt 180.535 120.922 59.613 32.743 13.966 9.465 9.312 26.870

Mitte 100,0 60,3 39,7 18,1 6,4 6,4 5,3 21,6

Uentrop 100,0 80,0 20,0 13,9 8,4 3,2 2,3 6,1

Rhynern 100,0 86,6 13,4 9,8 5,5 2,4 2,0 3,6

Pelkum 100,0 69,5 30,5 17,6 7,0 4,9 5,7 12,9

Herringen 100,0 56,2 43,8 22,8 6,5 7,6 8,7 21,0

B.-Hövel 100,0 65,2 34,8 19,9 9,6 5,0 5,3 14,9

Heessen 100,0 57,2 42,8 23,2 9,7 6,6 7,0 19,6

gesamt 100,0 67,0 33,0 18,1 7,7 5,2 5,2 14,9

a) absolut

b) in Prozent des Stadtbezirks

Stadt-
bezirk

Einwohner 
gesamt

Einwohner 
(Deutsche) 
ohne Migr.-
hintergrund

Einwohner mit Migrationshintergrund

gesamt

Deutsche mit Migrationshintergrund

Ausländer

Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Einwohner mit Migrationshintergrund nach Stadtbezirken
31.12.2017
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Deutsche mit Migr.-
hintergrund

Ausländer

2007 179.853 132.826 47.027 27.869 19.158 26,1%

2008 178.974 131.390 47.584 28.410 19.174 26,6%

2009 178.140 130.071 48.069 28.972 19.097 27,0%

2010 178.098 128.952 49.146 29.482 19.664 27,6%

2011 178.364 127.956 50.408 29.917 20.491 28,3%

2012 178.149 126.847 51.302 30.326 20.976 28,8%

2013 178.000 125.646 52.354 31.012 21.342 29,4%

2014 178.425 124.726 53.699 31.428 22.271 30,1%

2015 179.921 123.552 56.369 31.868 24.501 31,3%

2016 180.851 122.308 58.543 32.470 26.073 32,4%

2017 180.535 120.922 59.613 32.743 26.870 33,0%

davon

Einwohner mit Migrationshintergrund

Migranten-
anteil

Jahr
Einwohner 

gesamt

deutsche 
Einwohner ohne 

Migr.-
hintergrund

gesamt

Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Einwohner mit Migrationshintergrund
seit 2007
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gesamt
Spätaussied-
ler und deren 
Nachfahren

Einge-
bürgerte

Kinder mit 
familiärem 
Migrations-
hintergrund

West- und Nordeuropa 1.148 564 2 379 183 584
Südeuropa 1.443 432 204 228 1.011
ehem. Jugoslawien 4.805 1.770 1 792 977 3.035
Polen 9.587 6.238 5.134 542 562 3.349
ehem. Sowjetunion 9.781 8.611 8.049 98 464 1.170
unbek. Aussiedlerstaat 698 698 698
übriges Osteuropa 3.768 464 70 272 122 3.304
Türkei 18.107 9.185 4.275 4.910 8.922
Nordafrika 2.157 1.484 717 767 673
Übriges Afrika 859 335 155 180 524
Amerika 340 202 3 135 64 138
Südasien 919 545 340 205 374
Südostasien 506 279 159 120 227
Übriges Asien 3.966 891 630 261 3.075
Sonstige 1.529 1.045 9 767 269 484
gesamt 59.613 32.743 13.966 9.465 9.312 26.870

gesamt

Deutsche mit Migrationshintergrund

Ausländer
Region

Einwohner mit Migrationshintergrund

Bevölkerung - Struktur und Veränderung

Einwohner mit Migrationshintergrund nach Herkunfts- bzw. Abstammungsregion
31.12.2017
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natürliche 
Bevölkerungs-

bilanz

Anzahl
auf 1.000 
Einwohner

Anzahl
auf 1.000
Einwohner

Anzahl

1997 1.984 10,9 1.885 10,3 +99

1998 1.999 11,0 1.868 10,3 +131

1999 1.915 10,5 1.803 9,9 +112

2000 1.871 10,3 1.851 10,2 +20

2001 1.774 9,8 1.790 9,9 -16

2002 1.625 9,0 1.736 9,6 -111

2003 1.661 9,1 1.793 9,9 -132

2004 1.597 8,8 1.750 9,6 -153

2005 1.540 8,5 1.951 10,8 -411

2006 1.448 8,0 1.907 10,6 -459

2007 1.493 8,3 1.934 10,7 -441

2008 1.515 8,5 2.002 11,2 -487

2009 1.489 8,4 2.004 11,2 -515

2010 1.493 8,4 1.926 10,8 -433

2011 1.392 7,8 1.970 11,0 -578

2012 1.435 8,1 2.002 11,2 -567

2013 1.550 8,7 2.028 11,4 -478

2014 1.588 8,9 2.045 11,5 -457

2015 1.566 8,7 2.118 11,8 -552

2016 1.708 9,4 2.122 11,7 -414

2017 1.732 9,6 2.030 11,2 -298

Lebendgeborene
Jahr

Gestorbene
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1.250
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2.250
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Natürliche Bevölkerungsentwicklung

Bevölkerung - Natürliche Bevölkerungsentwicklung

Geburten- und Sterbefallentwicklung
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Bevölkerung - Natürliche Bevölkerungsentwicklung

Geburten- bzw. Sterbefallüberschuss
seit 1997
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männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt

Mitte 162 196 358 197 227 424 -35 -31 -66

Uentrop 116 88 204 172 146 318 -56 -58 -114

Rhynern 59 69 128 111 89 200 -52 -20 -72

Pelkum 80 88 168 110 77 187 -30 +11 -19

Herringen 120 120 240 121 131 252 -1 -11 -12

Bockum-Hövel 181 182 363 169 181 350 +12 +1 +13

Heessen 145 126 271 138 161 299 +7 -35 -28

Zusammen 863 869 1.732 1.018 1.012 2.030 -155 -143 -298

Stadtbezirk
Geburten Sterbefälle

Geburtenüberschuss (+)
Sterbefallüberschuss (-)

Bevölkerung - Natürliche Bevölkerungsentwicklung

Geburten und Sterbefälle nach Stadtbezirken
2017

0

100

200

300

400

500

Mitte Uentrop Rhynern Pelkum Herringen Bockum-Hövel Heessen

Geburten Sterbefälle

Geburten und Sterbefälle nach Stadtbezirken
2017

  Bevölkerungsbericht 2017   Seite 27



männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt

2002 4.699 3.359 8.058 4.552 3.344 7.896 +147 +15 +162

2003 4.668 3.124 7.792 4.523 2.988 7.511 +145 +136 +281

2004 4.579 3.109 7.688 4.535 3.037 7.572 +44 +72 +116

2005 3.586 2.512 6.098 3.758 2.612 6.370 -172 -100 -272

2006 3.313 2.417 5.730 3.356 2.429 5.785 -43 -12 -55

2007 3.109 2.442 5.551 3.197 2.395 5.592 -88 +47 -41

2008 3.186 2.442 5.628 3.390 2.630 6.020 -204 -188 -392

2009 3.056 2.519 5.575 3.196 2.698 5.894 -140 -179 -319

2010 3.434 2.596 6.030 3.112 2.527 5.639 +322 +69 +391

2011 4.155 2.876 7.031 3.560 2.627 6.187 +595 +249 +844

2012 4.183 2.806 6.989 3.902 2.735 6.637 +281 +71 +352

2013 4.035 3.082 7.117 3.965 2.823 6.788 +70 +259 +329

2014 4.493 3.641 8.134 4.121 3.131 7.252 +372 +510 +882

2015 5.120 3.742 8.862 3.807 3.007 6.814 +1.313 +735 +2.048

2016 4.778 3.463 8.241 3.953 2.944 6.897 +825 +519 +1.344

2017 4.198 3.175 7.373 4.170 3.221 7.391 +28 -46 -18

Jahr
Zugezogene Fortgezogene

Wanderungsgewinn (+) 
Wanderungsverlust (-)

Bevölkerung - Wanderungen

Wanderungsbewegungen über die Stadtgrenzen
seit 2002
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Außen-
wanderung

innerstädt.
Wanderung

Mitte 2.507 2.261 3.460 3.628 +246 -168 +78

Uentrop 778 851 1.745 1.589 -73 +156 +83

Rhynern 541 633 995 938 -92 +57 -35

Pelkum 689 740 1.169 1.196 -51 -27 -78

Herringen 676 669 1.391 1.436 +7 -45 -38

Bockum-Hövel 1.166 1.212 2.531 2.466 -46 +65 +19

Heessen 1.016 1.025 1.596 1.634 -9 -38 -47

Zusammen 7.373 7.391 12.887 12.887 -18 +0 -18

Fortge-
zogene

gesamt

Stadtbezirk 

über die Stadtgrenze innerhalb des Stadtgebietes
Wanderungsgewinn (+)
 Wanderungsverlust (-)

aus
Zuge-

zogene
Fortge-
zogene

Zuge-
zogene

Bevölkerung - Wanderungen

Wanderungsbilanz nach Stadtbezirken
2017
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Bevölkerung - Wanderungen

Wanderungsbewegung über die Stadtgrenze nach Altersgruppen
2017
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Bevölkerung  - Wanderungen

Wanderungen nach Altersjahrgängen
2017
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Mobilitätskennziffer 
(Zu-, Fort- und Umzüge je 1000 Einwohner) nach 

Wohnbereichen
2017

159 bis unter 170

170 bis unter 190

190 bis unter 210

210 bis unter 235

235 bis unter 270

270 und mehr/höher 

Wohnbereichsgrenze

Stadtbezirksgrenze

Durchschnitt Stadt Hamm: 225
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Kreis Warendorf 467 442 +25

   darunter Stadt Ahlen 213 233 -20

   darunter Stadt Drensteinfurt 67 74 -7

   darunter Stadt Beckum 87 74 +13

Kreis Soest 397 474 -77

   darunter Gemeinde Welver 91 123 -32

   darunter Stadt Werl 85 102 -17

   darunter Stadt Soest 81 59 +22

Kreis Unna 542 659 -117

   darunter Stadt Werne 80 169 -89

   darunter Stadt Unna 49 89 -40

   darunter Stadt Lünen 54 45 +9

   darunter Stadt Kamen 67 51 +16

   darunter Stadt Bergkamen 101 90 +11

   darunter Gemeinde Bönen 115 132 -17

Kreis Coesfeld 66 71 -5

   darunter Gemeinde Ascheberg 28 18 +10

Kreis Gütersloh 64 70 -6

   darunter Stadt Gütersloh 24 28 -4

   darunter Stadt Rheda-Wiedenbrück 11 11 +0

Stadt Bielefeld 49 78 -29

Kreis Paderborn 60 49 +11

   darunter Stadt Paderborn 45 32 +13

Hochsauerlandkreis 88 77 +11

   darunter Stadt Arnsberg 39 31 +8

Märkischer Kreis 98 97 +1

   darunter Stadt Hemer 25 19 +6

   darunter Stadt Lüdenscheid 4 10 -6

   darunter Stadt Menden 12 25 -13

Stadt Dortmund 237 273 -36

Stadt Bochum 60 77 -17

Kreis Recklinghsn. 81 81 +0

Stadt Münster 168 201 -33

Stadt Köln 54 67 -13

übriges NRW 812 887 -75

übrige Bundesrepublik 894 1.199 -305

Ausland 2.246 947 +1.299

Hinweis: Zuzüge von unbekannt/Fortzüge nach unbekannt sind nicht berücksichtigt

Kreis/Stadt
Zuzüge von/vom ... 

nach Hamm

Fortzüge von 

Hamm zum/zur ...
Saldo

Bevölkerung - Wanderungen

Wanderungsverflechtungen 
2017
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Warendorf

Wanderungsverflechtungen mit dem Umland
Wanderungsvolumen 

(Alle Zu- oder Fortzüge von/nach …) 
2017

1 bis unter 40

40 bis unter 80

80 bis unter 120

120 bis unter 160

160 bis unter 220

220 und mehr/höher 

Evers-
winkel

Ennigerloh

Oelde

BeckumAhlen

Wadersloh

Sendenhorst

Münster

Senden

Lüdinghausen

Nord-
kirchen

Ascheberg

Dren-
steinfurt

Olfen

Datteln

Waltrop

Castrop-
Rauxel

Lünen

Selm Werne

Berg-
kamen

Kamen

Bönen

Hamm

Dortmund

Holz-
wick.

Unna

Fröndenberg

Welver

Schwerte

Iserlohn

Menden

Hemer

Wicke-
de

Ense

Werl

Arnsberg

Möhnesee

Warstein

Soest

Bad

Sassen-
dorf

Lippetal
Lippstadt

Erwitte

Anröchte
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Warendorf

Wanderungsverflechtungen mit dem Umland
Wanderungsgewinne und - verluste

(Salden aus Zu- und Fortzügen)
2017

-89 bis unter -25

-25 bis unter -10

-10 bis unter 0

0 bis unter 10

10 bis unter 25

25 und mehr/höher 

Evers-
winkel

Ennigerloh

Oelde

BeckumAhlen

Wadersloh

Sendenhorst

Münster

Senden

Lüdinghausen

Nord-
kirchen

Ascheberg

Dren-
steinfurt

Olfen

Datteln

Waltrop

Castrop-
Rauxel

Lünen

Selm Werne

Berg-
kamen

Kamen

Bönen

Hamm

Dortmund

Holz-
wick.

Unna

Fröndenberg

Welver

Schwerte

Iserlohn

Menden

Hemer

Wicke-
de

Ense

Werl

Arnsberg

Möhnesee

Warstein

Soest

Bad

Sassen-
dorf

Lippetal
Lippstadt

Erwitte

Anröchte

Wanderungssaldo insgesamt: - 214
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Anzahl
auf 1.000
Einwohner

Anzahl
auf 1.000
Einwohner

2007 180.335 - 441 - 2,4 - 41 - 0,2 179.853

2008 179.853 - 487 - 2,7 - 392 - 2,2 178.974

2009 178.974 - 515 - 2,9 - 319 - 1,8 178.140

2010 178.140 - 433 - 2,4 + 391 + 2,2 178.098

2011 178.098 - 578 - 3,2 + 844 + 4,7 178.364

2012 178.364 - 567 - 3,2 + 352 + 2,0 178.149

2013 178.149 - 478 - 2,7 + 329 + 1,8 178.000

2014 178.000 - 457 - 2,6 + 882 + 5,0 178.425

2015 178.425 - 552 - 3,1 + 2.048 + 11,5 179.921

2016 179.921 - 414 - 2,3 + 1.344 + 7,5 180.851

2017 180.851 - 298 - 1,6 - 18 - 0,1 180.535

Bevölkerung
am 

Jahresende
Jahr

Bevölkerung 
am 

Jahresanfang

Geburtenüberschuss (+)
Sterbefallüberschuss (-)

Wanderungsgewinn (+)
Wanderungsverlust (-)

Bevölkerung - Bevölkerungsbilanzen

Bevölkerungsbilanz
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Geburten
Sterbe-

fälle
Saldo Zuzüge Fortzüge Saldo Zuzüge Fortzüge Saldo

Mitte 358 424 - 66 3.460 3.628 - 168 2.507 2.261 + 246 + 12

Uentrop 204 318 - 114 1.745 1.589 + 156 778 851 - 73 - 31

Rhynern 128 200 - 72 995 938 + 57 541 633 - 92 - 107

Pelkum 168 187 - 19 1.169 1.196 - 27 689 740 - 51 - 97

Herringen 240 252 - 12 1.391 1.436 - 45 676 669 + 7 - 50

Bockum-Hövel 363 350 + 13 2.531 2.466 + 65 1.166 1.212 - 46 + 32

Heessen 271 299 - 28 1.596 1.634 - 38 1.016 1.025 - 9 - 75

Zusammen 1.732 2.030 - 298 12.887 12.887 + 0 7.373 7.391 - 18 - 316

Gesamt-
saldo

Wanderungen über die 
Stadtgrenze

Stadtbezirk

Natürliche 
Bevölkerungsbewegung

Umzüge innerhalb der Stadt

Bevölkerung - Bevölkerungsbilanzen

Bevölkerungsbilanz nach Stadtbezirken
2017
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2017
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Geburts-
jahr

männlich weiblich gesamt
auf je 100 der 
Bevölkerung

2017 0 bis unter 1 865 870 1.735 0,96  
2016 1 bis unter 2 878 846 1.724 0,95

2015 2 bis unter 3 865 788 1.653 0,92

2014 3 bis unter 4 832 870 1.702 0,94

2013 4 bis unter 5 875 851 1.726 0,96

2012 5 bis unter 6 764 808 1.572 0,87

2011 6 bis unter 7 801 788 1.589 0,88

2010 7 bis unter 8 860 810 1.670 0,93

2009 8 bis unter 9 870 782 1.652 0,92

2008 9 bis unter 10 888 823 1.711 0,95

2007 10 bis unter 11 867 849 1.716 0,95

2006 11 bis unter 12 873 753 1.626 0,90

2005 12 bis unter 13 854 866 1.720 0,95

2004 13 bis unter 14 866 851 1.717 0,95

2003 14 bis unter 15 900 944 1.844 1,02

2002 15 bis unter 16 969 857 1.826 1,01

2001 16 bis unter 17 1.004 911 1.915 1,06

2000 17 bis unter 18 1.120 985 2.105 1,17

1999 18 bis unter 19 1.067 990 2.057 1,14

1998 19 bis unter 20 1.087 1.029 2.116 1,17

1997 20 bis unter 21 1.140 1.086 2.226 1,23

1996 21 bis unter 22 1.164 1.067 2.231 1,24

1995 22 bis unter 23 1.132 1.010 2.142 1,19

1994 23 bis unter 24 1.165 1.042 2.207 1,22

1993 24 bis unter 25 1.218 1.025 2.243 1,24

1992 25 bis unter 26 1.196 1.021 2.217 1,23

1991 26 bis unter 27 1.124 1.112 2.236 1,24

1990 27 bis unter 28 1.230 1.174 2.404 1,33

1989 28 bis unter 29 1.201 1.105 2.306 1,28

1988 29 bis unter 30 1.176 1.084 2.260 1,25

1987 30 bis unter 31 1.159 1.126 2.285 1,27

1986 31 bis unter 32 1.144 1.090 2.234 1,24

1985 32 bis unter 33 1.115 1.006 2.121 1,17

1984 33 bis unter 34 1.111 1.045 2.156 1,19

1983 34 bis unter 35 1.062 1.103 2.165 1,20

1982 35 bis unter 36 1.144 1.084 2.228 1,23

1981 36 bis unter 37 1.163 1.064 2.227 1,23

1980 37 bis unter 38 1.145 1.146 2.291 1,27

1979 38 bis unter 39 1.088 1.032 2.120 1,17

1978 39 bis unter 40 1.124 1.055 2.179 1,21

1977 40 bis unter 41 1.186 1.078 2.264 1,25

1976 41 bis unter 42 1.201 1.113 2.314 1,28

1975 42 bis unter 43 1.097 1.083 2.180 1,21

1974 43 bis unter 44 1.092 1.094 2.186 1,21

1973 44 bis unter 45 1.117 1.036 2.153 1,19

1972 45 bis unter 46 1.219 1.142 2.361 1,31

1971 46 bis unter 47 1.228 1.290 2.518 1,39

1970 47 bis unter 48 1.358 1.239 2.597 1,44

1969 48 bis unter 49 1.403 1.339 2.742 1,52

Alter von ... 
bis unter ...

Bevölkerung - Bevölkerungspyramide

Bevölkerung nach Alter und Geschlecht
31.12.2017
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Fortsetzung

Geburts-
jahr

männlich weiblich gesamt
auf je 100 der 
Bevölkerung

1968 49 bis unter 50 1.464 1.342 2.806 1,55

1967 50 bis unter 51 1.449 1.372 2.821 1,56

1966 51 bis unter 52 1.386 1.422 2.808 1,56

1965 52 bis unter 53 1.387 1.473 2.860 1,58

1964 53 bis unter 54 1.546 1.456 3.002 1,66

1963 54 bis unter 55 1.422 1.387 2.809 1,56

1962 55 bis unter 56 1.395 1.299 2.694 1,49

1961 56 bis unter 57 1.431 1.322 2.753 1,52

1960 57 bis unter 58 1.244 1.367 2.611 1,45

1959 58 bis unter 59 1.261 1.294 2.555 1,42

1958 59 bis unter 60 1.264 1.332 2.596 1,44

1957 60 bis unter 61 1.205 1.257 2.462 1,36

1956 61 bis unter 62 1.124 1.264 2.388 1,32

1955 62 bis unter 63 1.094 1.226 2.320 1,29

1954 63 bis unter 64 1.073 1.249 2.322 1,29

1953 64 bis unter 65 1.083 1.143 2.226 1,23

1952 65 bis unter 66 963 1.171 2.134 1,18

1951 66 bis unter 67 1.024 1.110 2.134 1,18

1950 67 bis unter 68 937 1.101 2.038 1,13

1949 68 bis unter 69 944 1.072 2.016 1,12

1948 69 bis unter 70 920 998 1.918 1,06

1947 70 bis unter 71 788 884 1.672 0,93

1946 71 bis unter 72 682 802 1.484 0,82

1945 72 bis unter 73 581 639 1.220 0,68

1944 73 bis unter 74 778 823 1.601 0,89

1943 74 bis unter 75 748 850 1.598 0,89

1942 75 bis unter 76 717 805 1.522 0,84

1941 76 bis unter 77 789 937 1.726 0,96

1940 77 bis unter 78 835 1.017 1.852 1,03

1939 78 bis unter 79 745 1.017 1.762 0,98

1938 79 bis unter 80 691 937 1.628 0,90

1937 80 bis unter 81 615 848 1.463 0,81

1936 81 bis unter 82 536 820 1.356 0,75

1935 82 bis unter 83 471 751 1.222 0,68

1934 83 bis unter 84 425 694 1.119 0,62

1933 84 bis unter 85 325 553 878 0,49

1932 85 bis unter 86 290 501 791 0,44

1931 86 bis unter 87 243 455 698 0,39

1930 87 bis unter 88 245 456 701 0,39

1929 88 bis unter 89 191 381 572 0,32

1928 89 bis unter 90 157 365 522 0,29

1927 90 bis unter 91 145 303 448 0,25

1926 91 bis unter 92 104 276 380 0,21

1925 92 bis unter 93 74 181 255 0,14

1924 93 bis unter 94 50 161 211 0,12

1923 94 bis unter 95 33 107 140 0,08

1922 95 bis unter 96 19 73 92 0,05

1921 96 bis unter 97 10 65 75 0,04

1920 97 bis unter 98 9 29 38 0,02

1919 98 bis unter 99 2 27 29 0,02

1918 u. fr. 99 und älter 4 34 38 0,02

Zusammen 88.925 91.610 180.535 100,00

Alter von ... 
bis unter ...
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Bevölkerung - Bevölkerungspyramide

Aufbau der Hammer Bevölkerung nach Altersjahrgängen und Geschlecht
31.12.2017
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Stadt-
bezirk

Haushalte
mit

1 Person

Haushalte
mit 

2 Personen

Haushalte
mit 

3 Personen

Haushalte
mit

4 Personen

Haushalte
mit

5 Personen

Haushalte
mit 6 und

mehr Pers.

Haushalte 
gesamt

Mitte 11.140 4.921 1.893 1.262 439 212 19.867

Uentrop 5.432 4.158 1.849 1.311 299 92 13.141

Rhynern 3.166 2.836 1.229 922 266 74 8.493

Pelkum 3.839 2.730 1.256 898 314 110 9.147

Herringen 3.833 2.647 1.306 983 403 131 9.303

Bockum-Hövel 7.060 4.921 2.381 1.703 615 211 16.891

Heessen 4.858 3.170 1.542 1.108 432 164 11.274

2017* gesamt 39.328 25.383 11.456 8.187 2.768 994 88.116

2016* gesamt 39.071 25.331 11.698 8.196 2.767 965 88.028

2015* gesamt 38.546 25.030 11.832 8.145 2.724 953 87.230

2014* gesamt 37.480 24.860 11.889 8.169 2.753 941 86.092

2013* gesamt 36.917 24.730 11.821 8.300 2.774 940 85.482

2012* gesamt 36.408 24.635 11.876 8.391 2.885 909 85.104

2011* gesamt 35.424 24.411 12.011 8.574 2.928 954 84.302

2010 gesamt 34.197 23.912 12.128 8.765 3.094 993 83.089

2009 gesamt 33.312 23.873 12.236 8.871 3.141 1.004 82.437

2008 gesamt 32.999 23.866 12.284 9.062 3.128 1.033 82.372

2007 gesamt 32.598 23.847 12.362 9.315 3.151 1.061 82.334

Anmerkung:
Unter einem Haushalt versteht man eine Wohn- und Wirtschaftsgemeinschaft von Einzelpersonen oder
mehreren Personen. Als selbstständiger Haushalt gelten auch selbstwirtschaftende Personen wie Untermieter.
Zu einem Haushalt zählen ebenso Personen, die aus beruflichen oder schulischen Gründen vorübergehend 
abwesend sind, aber normalerweise zum Haushalt gehören.

Die Zahl der Haushalte wurde nach mehreren statistischen Kriterien ermittelt, die dem Meldewesen zu 
entnehmen sind, wie z. B. die gemeinsame Adresse der in Frage kommenden Personen.

Wohnheime und Altenpflegeheime wurden aus der Haushaltsbildung ausgeschlossen.

Anmerkung zu Daten ab 2011*
Eine Änderung im Meldeverfahren führte dazu, dass zahlreiche Personen ab 18 Jahren, die im Haushalt
der Eltern oder eines Elternteils leben, nicht mehr als Haushaltsmitglieder zu erkennen sind. Dadurch nimmt
die Zahl der 1- und 2-Personen-Haushalte zu und die Zahl der größeren Haushalte ab.

Bevölkerung - Haushalte

Haushalte der Stadt Hamm
2017
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Anteil der Ein-Personen-Haushalte
2017

(Angaben in %)

32 bis unter 36

36 bis unter 38

38 bis unter 43

43 bis unter 47

47 bis unter 53

53 und mehr/höher 

Wohnbereichsgrenze

Stadtbezirksgrenze

Durchschnitt Stadt Hamm: 44,6
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